
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

Origem: Receita Própria
CNPJ: 00.802.826/0001-74 - IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA - EPP.
Endereço: Travessa Apinagés n° 199, Bairro: Batista Campos 
CEP: 66.025-080 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 860520

CONTRATO 017/2015-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 29.760,00
OBJETO: Concessão de uso de área destinada única e 
exclusivamente a exploração comercial de vendas de produtos 
advindos da atividade artesanal - na loja n° 04 do TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM “LUIZ REBELO NETO”
Data de Assinatura: 01/08/2015
Vigência: 01/08/2015 a 31/07/2017
Dispensa de Licitação n° 006/2015-CPL/CPH
Código de Receita: 1311.00.00 - Aluguéis
Fonte/Recurso: 0261
Origem: Receita Própria
CNPJ: 14.068.480/0001-37 SINDICATO DOS ARTESÃOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Conjunto Providência, Quadra 22, n° 39, Avenida Sul, 
Bairro: Val-de-Cans CEP: 66.110-100 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 860522

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 765/2015 - ARCON-PA/CAF, 
DE 06 DE AGOSTO 2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOSÉ 
DO SOCORRO MORAES DA CRUZ, matricula nº 5632633/2 
referente ao período aquisitivo 2014/2015 a conta de 01/09 a 
30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 860567

Portaria nº691/CAF-Belém (PA), 17 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; João 
Batista Henrique de Oliveira, Controlador/ 32700680-19; Walter 
do Nascimento de Almeida,  Controlador/5918253/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Castanhal e Terra 
Alta/PA, no período de 23 a 26/07/2015, com o objetivo realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº 695/CAF-Belém (PA), 17 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Alexandre Silva Ericeira, Supervisor II/590987/1; Paulo Lima 
dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; Samara Guimarães 
do Nascimento,  Controlador/ 5908399/1; Vera Lucia Campos 
Quintarios, Controladora/5909897/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel, Santo Antônio do 
Tauá e Vigia/PA, no período de 23 a 26/07/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
Portaría nº693/CAF-Belém (PA), 17 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1; Daniel 
de Miranda Monteiro, Agente Fiscal/3272605-010; Domingos 
Miranda de Moura, Agente Fiscal/ 327258/01,de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Mosqueiro e Benevides/
PA, no período de 23 a 26/07/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Portaria nº 692/CAF-Belém (PA), 17 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Antonio Carlos Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2; Stélio 
Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; Jackson Pires 
Castro Filho, Controlador/57231991/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Mosqueiro/PA, no período 
de 23 a 26/07/2015, com o objetivo  de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON/PA.                 
Portaria nº 694/CAF-Belém (PA), 17 de julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; José Affonso 
da Silva, Agente Fiscal/3272761-015; Rinaldo Nunes Pinho, 
Agente Fiscal/3277879/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capanema, Solinópolis e Bragança/PA, 
no período de 23 a 26/07/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº686/CAF-Belém (PA), 15 de julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Marco Antônio Brotas, Motorista/57231054/3, José Santos 
Croelhas, Diretor de Controle Financ. e Tarifário/5788536/4/de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Bragança 
e Salinopólis/PA, no periodo  16 a 19/07/2015, Acompanhar 
operação veraneio de fi scalização nos transportes. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº684/CAF-Belém (PA), 16 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Elcemir das Neves Nascimento, Motorista/59057341; João Sergio 
Gouveia da Silva, Controlador/5907151/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Mojú, Barcarena e Acará/PA, 
no período de 16 a 19/07/2015, com objetivo de acompanhar o 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário - operação veraneio. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaria nº685/CAF-Belém (PA), 15 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1  (uma) diária, ao benefi ciário abaixo, Karim Assad 
Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/5910579-4; 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no 
dia 16/07/2015, com o objetivo de acompanhar o serviço de 
fi calização no transporte rodoviário - operação veraneio. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº698/CAF-Belém (PA), 20 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043/01; 
Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1; Jairo Adelson 
dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; Carlos Edson Rabelo 
Mendes, Controlador/591991/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Ananindeua, Santa Izabel 
e santo Antonio do Tauá/PA, no período de 23 a 26/07/2015, 
com o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaria nº683/CAF-Belém (PA), 16 de Julho de 2015. O 
Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  3 e ½ (três e 
meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Mojú, Barcarena e Acará/PA 
no periodo 16 a 19/07/2015, com o objetivo de participar da 
operação veraneio de fi scalização nos transportes. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANTONIO ALVARO GARCIA 
BRITO/Coordenador Administrativo/Financeiro.
Portaria nº 703/CAF-Belém (PA), 20 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Elvira Marcia Pacheco da Silva, Controlador/5918242/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a 
Barcarena/PA, no período de 28 a  30/07/2015, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaria nº969/CAF-Belém (PA), 17 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Elienai Abreu Perdigão, Aux em Regulação/5915314/2; 
Alcino de Oliveira Montes, Aux em Regulação/5905730/1; 
Thaiany Vieira Soares, Aux em Regulação/5917442/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/
PA, no período de 17 a 19/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no  transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral-ARCON/PA. 

Portaria nº635/CAF-Belém (PA), 08 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 10 (dez) diárias, aos benefi ciários abaixo, Marilene 
da Luz Barroso, Chefe de Gabinete/57174514/5; Maria do 
Socorro Neves Prado, Supervisora I/3195686/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de  viagem a Bragança, Salinópolis, 
Capanema, Santa Maria do Pará e Abaetetuba/PA, nos periodos 
de 03 a 05/07/2015, 10 à 12/07/2015 e 17 à 19/07/2015 e de 
24 à 26/07/2015, com o objetivo de acompanhar a situação dos 
pontos de apoio da ARCON/PA (espaço para ouvidoria, mobiliário 
etc). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria nº 664/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Patricia de Nazaré Siqueira Andrades, Controlador/5748550/6; 
Christina Ribeiro Santos, Aux. em Regulação/54188342/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em Regulação/5862809/3; 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/GTH/589801/3; Lorena 
Rosa de Souza Martins, Aux em Regulação/55590059/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Colares/
PA, no período de 24 a 27/07/2015, com o objetivo de  realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº659/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Eurico Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1; João 
Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; Nilce 
Taiany de Barros Higino Neves, Aux. em Regulação/5917471/1; 
Sandielli Luizi Silva da Cruz, Controlador/5909099/1de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/
PA, no período de 24 a 27/07/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
Portaria nº 657/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Elvira Márcia Pacheco da Silva, Controlador/5918242/1; Anny 
Pompeu de Andrade, Aux. em Regulação/5917926; Leiza da 
Silva Reis/Controlador/ 5917419/1; Francisca Ellen Pompeu da 
Rocha, Controlador/5917412/1de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos/PA, no periodo de 24 a 
27/07/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON/PA.
Portaria nº663/CAF-Belém (PA), 10 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½  (sete e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/32745511/7; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Mauro Sergio de 
Oliveira Lardosa, Controlador/5917927/1; Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/PA, no período 
de 22 a 29/07/2015, com o objetivo  de  realizar fi scalização no 
serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral da ARCON-PA. 
Portaria nº715/CAF-Belém (PA), 23 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Elienai Abreu Perdigão, Aux em Regulação/5915314/2; 
Alcino de Oliveira Montes, Aux em Regulação/5905730/1; 
Thaiany Vieira Soares, Aux em Regulação/5917442/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/
PA, no período de 24 a 26/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no  transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral-ARCON/PA. 
Portaria nº707/CAF-Belém (PA), 21 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos 
benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marudá, Igarapé-Miri e Capitão Poço/PA, 
no período de 24/07/2015 à 26/07/2015, com o objetivo de 
acompanhar o serviço de fi calização no transporte rodoviário - 
operação veraneio. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
ARCON-PA.
Portaría nº729/CAF-Belém (PA), 27 de  Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diariás, aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3; Caroline Nazaré da Silva Carvalho, 
Agente Administrativo/54195912/1; Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/GTS/54187993/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Marabá e Xinguara/PA, no periodo de 
28 a 30/07/2015, com o objetivo de  realização de visita técnica 
aos servidores benefi ciados desta Agência. REGISTRE-SE, 


